



## 2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 アイビーシー株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3920 URL https://www.ibc21.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 裕之  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートサービス統括部長 (氏名) 中峰 規夫 (TEL) 03-5117-2780  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第1四半期の連結業績（2019年10月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----|------|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2020年9月期第1四半期 | 391 | 14.3 | △46  | - | △52  | - | △57                  | - |
| 2019年9月期第1四半期 | 342 | -    | 22   | - | 22   | - | 14                   | - |

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 △56百万円 (-%) 2019年9月期第1四半期 13百万円 (-%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年9月期第1四半期 | △10.37          | -                          |
| 2019年9月期第1四半期 | 2.51            | 2.48                       |

(注) 1. 2019年9月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 2020年9月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2020年9月期第1四半期 | 2,499 | 1,530 | 61.2   |
| 2019年9月期      | 2,676 | 1,627 | 60.8   |

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 1,529百万円 2019年9月期 1,626百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2019年9月期     | -      | 0.00   | -      | 0.00 | 0.00 |
| 2020年9月期     | -      | -      | -      | -    | -    |
| 2020年9月期（予想） | -      | -      | -      | -    | -    |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年9月期の配当については、現時点では未定であります。

### 3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 1,172 | 33.7 | 183  | 12.6 | 163  | 0.0  | 109                 | 2.8  | 19.78          |
| 通期        | 2,555 | 39.4 | 352  | 44.1 | 311  | 39.3 | 212                 | 57.4 | 38.49          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年9月期1Q | 5,713,600株 | 2019年9月期   | 5,707,600株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年9月期1Q | 194,159株   | 2019年9月期   | 154,159株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年9月期1Q | 5,519,899株 | 2019年9月期1Q | 5,598,908株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気が引き続き緩やかな回復基調となった一方で、長期化する米中貿易摩擦による中国経済の減速、海外の不安定な政治動向や地政学リスクなどが与える影響の懸念などもあり、景気の先行きは依然不透明な状況が続きました。

情報サービス業界においては、政府が主導する働き方改革や労働力不足を補う省力化投資需要の増加、クラウドサービスの普及によるDXの進展、5Gの対応やポスト5Gの研究開発に向けた環境整備といった社会的な要因によるITインフラ投資の増加傾向にあります。また、企業においては基幹業務システム等の従来のITシステムの管理は維持しつつ、新たにクラウド環境上に構築したITシステムの管理が行われており、オンプレミス（自社運用）とクラウドとのハイブリッド運用ニーズが高まりつつあります。

このような状況下、当社ではハイブリッド運用ニーズに対応し「ITコストの最適化」及び「IT運用管理の効率化」に寄与する、自社開発のネットワークシステム性能監視／情報管理ツール「System Answerシリーズ」の機能拡張及び販売・サポート、パートナー企業との連携強化を継続し事業を展開しております。また、24時間365日有人監視サービス「SAMS」等の顧客ニーズに合致したサービス提供や、特許取得済の独自技術によるIoTデバイス向けセキュリティサービス「kusabi<sup>TM</sup>」、連結子会社iChain株式会社では「iChain保険ウォレット」（保険ポートフォリオ管理スマートフォンアプリ）の他社ブランドでの提供開始など、成長分野における取り組みも推進してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、当社売上高が増加した他、前年同連結累計期間には連結対象ではなかった株式会社サンデーアーツの売上も加わり、売上高は391,900千円（前年同期比14.3%増）となりました。

損益面は、当社サービスラインナップの多様化及び子会社連結によるプロダクトミックスによる影響、また、子会社における一部案件のコスト増により売上総利益率が前年同期比で低下した他、人員及び社内システムの増強による販管費増加により、営業損失46,634千円（前年同期は22,961千円の利益）、持分法による投資損失等の計上により経常損失52,677千円（前年同期は22,624千円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は57,224千円（前年同期は14,058千円の利益）となりました。

当社グループはソフトウェア・サービス関連事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しておりますが、当社グループの売上高の大半を占める当社のネットワークシステム監視関連事業に係る販売実績を提供区分別に示すと、次のとおりであります。

ライセンスの販売については、情報通信業、製造業を中心に概ね横ばい推移となりました。また、サービスの提供については、システムインテグレーション案件が堅調であった他、次世代MSPサービスSAMS案件の増加、大型のISAS（IBCセキュリティアセスメントサービス）案件により伸長しました。その結果、ライセンスの販売については売上高213,280千円（前年同期比1.3%増）、サービスの提供については売上高84,581千円（前年同期比44.4%増）、その他物販等については売上高60,834千円（前年同期比3.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、2,499,446千円（前連結会計年度末は2,676,954千円）となり、177,507千円減少しました。その主な要因は、無形固定資産のその他に含まれるソフトウェア仮勘定等の増加に伴い40,780千円増加した一方で、売掛金が164,982千円、現金及び預金が37,977千円、並びにのれんが10,337千円減少したことによるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、969,391千円（前連結会計年度末は1,049,362千円）となり、79,970千円減少しました。その主な要因は、未払法人税等が69,249千円、買掛金が36,518千円減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、1,530,054千円（前連結会計年度末は1,627,591千円）となり、97,537千円減少しました。その主な要因は、資本金及び資本準備金が新株予約権の行使による新株の発行に伴いそれぞれ900千円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等に伴い利益剰余金が57,224千円減少、自己株式が自己株式の取得に伴い43,053千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年11月13日付「2019年9月期決算短信」において公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 925,045                 | 887,067                       |
| 売掛金           | 986,702                 | 821,720                       |
| たな卸資産         | 21,939                  | 14,810                        |
| その他           | 38,681                  | 49,807                        |
| 流動資産合計        | 1,972,368               | 1,773,406                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        | 56,063                  | 53,567                        |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 192,715                 | 182,377                       |
| その他           | 114,356                 | 155,137                       |
| 無形固定資産合計      | 307,071                 | 337,514                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| その他           | 344,451                 | 337,957                       |
| 貸倒引当金         | △3,000                  | △3,000                        |
| 投資その他の資産合計    | 341,451                 | 334,957                       |
| 固定資産合計        | 704,586                 | 726,040                       |
| 資産合計          | 2,676,954               | 2,499,446                     |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 95,652                  | 59,134                        |
| 短期借入金         | 650,000                 | 650,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 25,176                  | 27,258                        |
| 未払法人税等        | 70,677                  | 1,428                         |
| 受注損失引当金       | 2,539                   | —                             |
| その他           | 109,418                 | 142,838                       |
| 流動負債合計        | 953,465                 | 880,659                       |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 93,924                  | 86,242                        |
| 関係会社投資損失引当金   | 1,967                   | 2,490                         |
| その他           | 6                       | —                             |
| 固定負債合計        | 95,897                  | 88,732                        |
| 負債合計          | 1,049,362               | 969,391                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 440,830                 | 441,730                       |
| 資本剰余金         | 418,774                 | 419,674                       |
| 利益剰余金         | 947,508                 | 890,284                       |
| 自己株式          | △178,061                | △221,114                      |
| 株主資本合計        | 1,629,052               | 1,530,574                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | △2,263                  | △1,136                        |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,263                  | △1,136                        |
| 新株予約権         | 802                     | 616                           |
| 純資産合計         | 1,627,591               | 1,530,054                     |
| 負債純資産合計       | 2,676,954               | 2,499,446                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 342,737   | 391,900   |
| 売上原価                                  | 77,760  | 137,280   |
| 売上総利益                                 | 264,976   | 254,620   |
| 販売費及び一般管理費                            | 242,015   | 301,254   |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 22,961  | △46,634   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取手数料                                 | 227   | 636   |
| 消費税差額                                 | —   | 1,186   |
| その他                                   | 5   | 193   |
| 営業外収益合計                               | 233   | 2,017   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 137   | 757   |
| 株式交付費                                 | 30  | —   |
| 自己株式取得費用                              | 402   | 129   |
| 持分法による投資損失                            | —   | 7,174   |
| 営業外費用合計                               | 570   | 8,060   |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 22,624  | △52,677   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 新株予約権戻入益                              | —   | 185   |
| 特別利益合計                                | —   | 185   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 関係会社投資損失引当金繰入額                        | —   | 523   |
| 特別損失合計                                | —   | 523   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 22,624  | △53,015   |
| 法人税等                                  | 9,272   | 4,209   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 13,351  | △57,224   |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)                   | △706  | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 14,058  | △57,224   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 13,351  | △57,224   |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | —   | 1,126   |
| その他の包括利益合計        | —   | 1,126   |
| 四半期包括利益           | 13,351  | △56,097   |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 14,058  | △56,097   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | △706  | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年9月5日開催の取締役会決議に基づき、2019年10月1日から2019年10月31日（約定ベース）までの間に自己株式40,000株の取得を行っております。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が43,053千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が221,114千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。